« Or déjà, parmi les Platoniciens eux-mêmes, beaucoup divergent, les uns, comme Plotin et Porphyre, ramenant à un seul système et à une

seule forme les espèces et parties de la vie ainsi que ses activités ; les autres, comme Numénius, les opposant radicalement dans un combat ; d'autres encore, comme Atticus, Plutarque et leurs pairs, les faisant s'harmoniser à l'issue du combat. Et ceux-ci (*scil.* Plutarque et Atticus) disent (par ailleurs) que, tandis que les mouvements irréguliers et désordonnés sont déjà là avant, les activités de l'âme qui les ordonnent et les mettent en ordre viennent ensuite s'introduire en eux, et c'est ainsi à partir des uns et des autres qu'ils (*scil.* les deux philosophes) tissent l'accord, la cause des activités provoquant la descente de l'âme étant, selon Plotin, la première altérité, selon Empédocle, la fuite loin de dieu, selon Héraclite le repos qui consiste dans le changement, selon les Gnostiques un écart vis-à-vis de la raison ou du droit chemin, selon Albinus un jugement erroné du libre arbitre ; (*début de la deuxième partie du fr. 43 des Places*) tandis que d'autres, en désaccord avec les précédents, ajoutent le mal en quelque sorte à l'âme (προστιθέντων ὀπωσοῦν τῇ ψυχῇ τὸ κακόν) en lui attribuant comme cause ce qui s'attache naturellement à elle de l'extérieur (ἀπὸ τῶν ἕξωθεν προσφουμένων), ainsi, Numénius et Cronius le font souvent venir de la matière, ces derniers parfois, ainsi qu'Harpocraton, des corps eux-mêmes<sup>104</sup>, et Plotin et Porphyre, le plus souvent, de la nature et de la vie irrationnelle. »

## II- Macrobe, *Commentaire au Songe de Scipion* I 11, 10-I 12

*I 11. 10. Alii vero – nam tres esse inter eos sententiarum diversitates ante signavimus – in duas quidem et ipsi partes, sicut primi faciunt, sed non isdem terminis dividunt mundum. Hi enim caelum, quod ἀπλανῆς sphaera vocitatur, partem unam, septem vero sphaerae quae vagae vocantur et quod inter illas ac terram est terramque ipsam, alteram partem esse voluerunt.*

<sup>104</sup> Sur cette traduction qui diffère des traductions traditionnelles du passage, voir F. Jourdan, « Le fragment 43 (des Places) de Numénius... », *art. cit.*

*11. Secundum hos ergo, quorum sectae amicioer est ratio, animae beatae, ab omni cuiuscumque contagione corporis liberae, caelum possident. Quae vero appetentiam corporis et huius quam in terris vitam vocamus, ab illa specula altissima et perpetua luce despiciens, desiderio latenti cogitaverit, pondere ipso terrenae cogitationis, paulatim inferiora delabitur. 12. Nec subito a perfecta incorporalitate luteum corpus induitur, sed sensim, per tacita detrimenta et longiorem simplicis et absolutissimae puritatis recessum, in quaedam sideri corporis incrementa turgescit. In singulis enim sphaeris quae caelo subiectae sunt aetheria obvolutione vestitur, ut per eas gradatim societati huius indumenti testei concilietur, et ideo, totidem mortibus quot sphaeras transit, ad hanc pervenit quae in terris vita vocatur.*

*I 12. 1. Descensus vero ipsius, quo anima de caelo in huius vitae inferna delabitur, sic ordo digeritur. Zodiacum ita lacteus circulus obliquae circumflexionis occursum ambiendo complectitur ut eum qua duo tropica signa, Capricornus et Cancer, feruntur, intersecet. Has solis portas physici vocaverunt, quia in utraque obviante solstitio ulterius solis inhibetur accessio, et fit ei regressus ad zonae viam cuius terminos numquam relinquit. 2. Per has portas animae de caelo in terras meare et de terris in caelum remeare creduntur. Ideo hominum una, altera deorum vocatur : hominum, Cancer, quia per hunc in inferiora descensus est ; Capricornus, deorum, quia per illum animae in propriae immortalitatis sedem et in deorum numerum revertuntur. 3. Et hoc est quod Homeri divina prudentia in antri Ithacensis descriptione significat. Hinc et Pythagoras putat a lacteo circulo deorsum incipere Ditis imperium, quia animae inde lapsae videntur iam a superis recessisse. Ideo primam nascentibus offerri ait lactis alimoniam, quia primus eis motus a lacteo incipit in corpora terrena labentibus. Unde et Scipioni de animis beatorum ostenso lacteo dictum est : « hinc profecti huc revertuntur ». 4. Ergo descensurae cum adhuc in Cancro sunt, quoniam illic positae necdum lacteum reliquerunt, adhuc in numero sunt deorum. Cum vero ad Leonem labendo pervenerint, illic condicionis futurae auspicantur exordium. Et quia in Leone sunt rudimenta nascendi et quaedam humanae naturae tirocinia, Aquarius autem adversus Leonem est et illo oriente mox occidit, ideo, cum sol*

*Aquarium tenet, Manibus parentatur, utpote in signo quod humanae vitae contrarium vel adversum feratur.*

**5.** Illinc ergo, id est a confinio quo se zodiacus lacteusque contingunt, anima descendens a tereti, quae sola forma divina est, in conum defluendo producit, sicut a puncto nascitur linea et in longum ex individuo procedit, ibique a puncto suo, quod est monas, venit in dyadem, quae est prima protractio. **6.** Et haec est essentia quam individuum eandemque dividuum Plato in Timaeo, cum de mundanae animae fabrica loqueretur, expressit. Animae enim, sicut mundi, ita et hominis unius, modo divisionis reperientur ignarae, si divinae naturae simplicitas cogitetur, modo capaces, cum illa per mundi, haec per hominis membra diffunditur. **7.** Anima ergo, cum trahitur ad corpus, in hac prima sui productione silvestrem tumultum, id est ὕλην influentem sibi, incipit experiri, et hoc est quod Plato notavit in Phaedone, animam in corpus trahi nova ebrietate trepidantem, volens novum potum materialis alluvionis intellegi, quo delibuta et gravata deducitur. **8.** Arcani huius indicium est et Crater Liberi Patris ille sidereus, in regione quae inter Cancrum est et Leonem locatus, ebrietatem illic primum descensuris animis evenire silva influente significans, unde et comes ebrietatis, oblivio, illic animis incipit iam latenter obrepere. **9.** Nam si animae memoriam rerum divinarum quarum in caelo erant consciae, ad corpora usque deferrent, nulla inter homines foret de divinitate dissensio ; sed oblivionem quidem omnes descendendo hauriunt, aliae vero magis, minus aliae. Et ideo in terris verum cum non omnibus liqueat, tamen opinantur omnes, quia opinionis ortus est memoriae defectus. **10.** Hi tamen hoc magis inveniunt qui minus oblivionis hauserunt, quia facile reminiscuntur quid illic ante cognoverint. Hinc est quod, quae apud Latinos lectio, apud Graecos vocatur repetita cognitio, quia, cum vera discimus, ea recognoscimus quae naturaliter noveramus, priusquam materialis influxio in corpus venientes animas ebriaret.

**11.** Haec est autem hyle, quae omne corpus mundi quod ubicumque cernimus, ideis impressa, formavit. Sed altissima et purissima pars eius, qua vel sustentantur divina vel constant, nectar vocatur et creditur esse potus deorum, inferior vero atque turbidior potus animarum,

*et hoc est quod veteres Lethaeum fluvium vocaverunt. 12. Ipsum autem Liberum Patrem Orphaici νοῦν ὕλικόν suspicantur intellegi, qui ab illo individuo natus in singulos ipse dividitur. Ideo in illorum sacris traditur Titanio furore in membra discerptus et frustis sepultis, rursus unus et integer emersisse, quia νοῦς, quem diximus mentem vocari, ex individuo praebendo se dividendum, et rursus ex diviso ad individuum revertendo et mundi implet officia et naturae suae arcana non deserit.*

**13.** *Hoc ergo primo pondere de zodiaco et lacteo ad subiectas usque sphaeras anima delapsa, dum et per illas labitur, in singulis non solum, ut iam diximus, luminosi corporis amicitur accessu, sed et singulos motus, quos in exercitio est habitura, producit : 14 in Saturni, ratiocinationem et intellegentiam, quod λογιστικόν et θεωρητικόν vocant ; in Iovis, vim agendi, quod πρακτικόν dicitur ; in Martis, animositatis ardorem, quod θυμικόν nuncupatur ; in Solis, sentiendi opinandique naturam, quod αἰσθητικόν et φανταστικόν appellant ; desiderii vero motum, quod ἐπιθυμητικόν vocatur, in Veneris ; pronuntiandi et interpretandi quae sentiat, quod ἐρμηνευτικόν dicitur, in orbe Mercurii ; φυτικόν vero, id est naturam plantandi et augendi corpora, in ingressu globi lunaris exercet. 15. Et est haec sicut a divinis ultima, ita in nostris terrenisque omnibus prima. Corpus enim hoc, sicut faex rerum divinarum est, ita animalis est prima substantia. 16 Et haec est differentia inter terrena corpora et supera, caeli dico et siderum aliorumque elementorum, quod illa quidem sursum arcessita sunt ad animae sedem, et immortalitatem ex ipsa natura regionis et sublimitatis imitatione merverunt. Ad haec vero terrena corpora anima ipsa deducitur et ideo mori creditur, cum in caducam regionem et in sedem mortalitatis includitur. 17. Nec te moveat quod de anima, quam esse immortalem dicimus, mortem totiens nominamus. Et enim sua morte anima non extinguitur, sed ad tempus obruitur, nec temporali demersione beneficium perpetuitatis eximitur, cum rursus e corpore, ubi merverit contagione vitiorum penitus elimata purgari, ad perennis vitae lucem restituta in integrum revertatur.*

**18.** *Plene, ut arbitror, de vita et morte animae definitio liquet, quam de adytis philosophiae doctrina et sapientia Ciceronis elicit.*